Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1214 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA| 13 DE ABRIL DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...............................................................

Decretos.......................................................01

Portarias.......................................................

Licitações......................................................03

Extratos.........................................................04

Relatórios......................................................

Diversos........................................................05

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios.........................................................

Diversos........................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

DECRETO Nº2814 /2017

DATA: 13 DE ABRIL DE 2017
SÚMULA: EUCLIDES PASA
– PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO-ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NO-
MEIA E APROVA O COMITÊ LO-

CAL DO PROGRAMA FAMÍLIA
PARANAENSE, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear e Aprovar os re-
presentantes para comporem o Co-
mitê Local do Programa Família
Paranaense, sendo este do Governo
do Estado do Paraná, através da Se-
cretaria da Família e Desenvolvi-
mento Social – SEDS:

1- Sec. Municipal de Assistência
Social
              Helen Oczust; Michelle
Buchen Schorr; Sidinéia Andra-
de; Eugenia Ksenhuk.

2- Sec. Municipal de Saúde
             Adriana Stachniak; Larissa
Moretto; Luís Fernando Estevão;
Helio Gustavo Barnet.

3- Sec. Municipal de Educação e
Cultura
              Silvana Rockembach; Nila
Nallon; Loana Walczak; Elia-
ne Stelmachuk Sott; Elza Salete
Muncinelli.

4- Sec. Municipal de Esportes
                  Diuli Mioto
5- Sec. Municipal de Agricultura
             Sidnei Milczuk
6- EMATER
              Luís Carlos Wagenführ
7- Colégio Estadual Barão do Cerro
Azul
              Gerson Osmar Klein

Artigo 2º - O Comitê Local do Pro-
grama Família Paranaense, com-
posto por técnicos das unidades de
atuação do território, é responsável
por mapear e articular ações com
a rede de atendimento local, bem
como, por desenvolver as ações
junto às famílias.

Artigo 3º - Revogam-se as disposi-
ções em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/Pr, em 13 de Abril
de 2017

Euclides Pasa
Prefeito

DECRETO Nº 2815/2017

DATA: 13 DE ABRIL DE 2017
SÚMULA: EUCLIDES PASA
– PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO-ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NO-
MEIA E APROVA O COMITÊ
MUNICIPAL DO PROGRAMA
FAMÍLIA PARANAENSE, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Nomear e Aprovar os repre-
sentantes para comporem o Comitê
Municipal do Programa Família Pa-
ranaense, sendo este do Governo do

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Estado do Paraná, através da Secre-
taria da Família e Desenvolvimento
Social – SEDS abaixo representa-
dos:

1- Sec. Municipal de Assistência
Social
              Juliana Sembay

2- Sec. Municipal de Saúde
             Halina Krajewska.

3- Sec. Municipal de Educação e
Cultura
            Olivetti Brautigam

4- Sec. Municipal de Esportes
           Sergio Karaz

5- Sec. Municipal de Agricultura
             Valdir Fernando Ostrowski

6- EMATER
              José Nelson G. Zabiaurre

7- Colégio Estadual Barão do Cerro
Azul
              Beatriz R. Wimmer

Artigo 2º - O Comitê Municipal
do Programa Família Paranaense,
composto por profissionais de atu-
ação municipal, é responsável por
mapear e articular ações com a rede
de atendimento do município e ge-
renciar a execução do programa.

Artigo 3º - Revogam-se as disposi-
ções em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/Pr, em 13 de Abril
de 2017

Euclides Pasa
Prefeito

DECRETO Nº 2816/2017

DATA: 13 DE ABRIL DE 2017
SÚMULA: EUCLIDES PASA
– PREFEITO MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO-ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO
EM VISTA O ARTIGO 77º ITEM
V DA LEI ORGÂNICA MUNICI-
PAL, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública a composi-
ção dos membros governamentais
do Conselho Municipal dos Direi-
tos do Idoso de Cruz Machado- PR
–CMDI para o Biênio 2017-2019:

1- Sec. Municipal de Assistência
Social
Titular: Eugenia Ksenhuk
Suplente: Michelle Buchen Schorr

2- Sec. Municipal de Educação e
Cultura
Titular: Oliveti Brautigam
Suplente: Adriana Otto

3- Sec. Municipal de Agricultura
Titular: Valdir Fernando Os-
trowski
Suplente: Sidnei Milczuk

4- Sec. Municipal de Finanças
Titular: Monica T. Vanel
Suplente: Arlete Kolenetz

5- Sec. Municipal de Saúde
Titular: Aline Zimiçut Schran
Suplente: Fabiane Busch

6- Sec. Municipal de Esportes
Titular: Sergio Karaz
Suplente: - Everton Zwierzi-
kowski

7- Câmara Mun. de Vereadores
 Titular: Josni Lopes
Suplente: Ezequiel Jungles de Ca-
margo

Artigo 2º - A Diretoria do Conselho
será composta e escolhida entre os
membros.

Artigo 4º - Revogam-se as disposi-
ções em contrário.

Edição N° 1214 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 13 de Abril de 2017

Artigo 5º - Este Decreto entrará em
vigor na data da sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Cruz Machado/Pr, em 13 de Abril
de 2017

EUCLIDES PASA
Prefeito

DECRETO Nº 2817/2017

DATA: 13 DE ABRIL DE 2017
SÚMULA: EUCLIDES PASA
– PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO-ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO
EM VISTA O ARTIGO 77º ITEM
V DA LEI ORGÂNICA MUNICI-
PAL, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública a composi-
ção dos membros governamentais
do Conselho Municipal de Assis-
tência Social de Cruz Machado- PR
–CMAS  para o Biênio 2017-2019:

1- Sec. Municipal de Assistência
Social
Titular: Michelle Buchen Schorr
Suplente: Susane M. Klein
2- Sec. Municipal de Educação e
Cultura
Titular: Oliveti Brautigam
Suplente: Adriana Otto
3- Sec. Municipal de Agricultura
Titular: Valdir F. Ostrowski
Suplente: Sidnei Milczuk
4- Sec. Municipal de Finanças
Titular: Monica T. Vanel
Suplente: Lilian Maciel
5- Sec. Municipal de Saúde
Titular: Larissa Moretto
Suplente: Irineu Marinhuk
6- Sec. Municipal de Administração
Titular: Luciane Schribenig
Suplente: Cleide M. B. Olinek

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1214| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 13 de Abril de 2017

Artigo 2º - A Diretoria do Conselho
será composta e escolhida entre os
membros.

Artigo 4º - Revogam-se as disposi-
ções em contrário.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em
vigor na data da sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Cruz Machado/Pr, em 13 de Abril
de 2017

Euclides Pasa
Prefeito

DECRETO Nº 2818/2017

DATA: 13 DE ABRIL DE 2017
SÚMULA: EUCLIDES PASA
– PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO-ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO
EM VISTA O ARTIGO 77º ITEM
V DA LEI ORGÂNICA MUNICI-
PAL, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública a composi-
ção dos membros governamentais
do Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente de
Cruz Machado- PR –CMDCA para
o Biênio 2017-2019:

1- Sec. Municipal de Assistência
Social
Titular: Michelle Buchen Schorr
Suplente: Sueli Behrens

2- Sec. Municipal de Educação e
Cultura
Titular: Oliveti Brautigam
Suplente: Nila F. K. Nallon

3- Sec. Municipal de Finanças
Titular: Monica T. Vanel
Suplente: Arlete Kolenetz

4- Sec. Municipal de Saúde
Titular: Larissa Moretto
Suplente: Giovana Tretner

Artigo 2º - A Diretoria do Conselho
será composta e escolhida entre os
membros.

Artigo 4º - Revogam-se as disposi-
ções em contrário.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em
vigor na data da sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Cruz Machado/Pr, em 13 de Abril
de 2017

Euclides Pasa
Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº.
58/2017

PROCESSO nº. 116/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para
contratação de Posto de Combustí-
vel situado na cidade de São Mateus
do Sul – PR, para o fornecimento de
combustível (gasolina, óleo diesel,
óleo S10, Arla) para o abastecimen-
to dos veículos da frota desta mu-
nicipalidade em viagem à Curitiba,

conforme justificativa em anexo ao
processo, sendo o período de con-
tratação para 12 (doze) meses, em
seus itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 28 (vinte e oito) de Abril de
2017, às 09:00h (Nove) horas, no
Auditório Municipal da Prefeitu-
ra, quando os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Documen-
tos de Habilitação ao Pregoeiro (a).

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 13 de Abril de 2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

LICITAÇÕES

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1146 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 4 DE JANEIRO DE 2017

Edição N° 1214 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-feira | 13 de Abril de 2017

PROCESSO DE LICITAÇÃO
46/2017

LICITAÇÃO 85/2017

A Comissão Permanente de Licita-
ções Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações
resolve	 Comunicar a decisão de
Recurso administrativo interposto
pela empresa DDS Comércio de Li-
xeiras e Placas LTDA EPP:

1. Como conclusão fica o parecer
favorável à inabilitação da empresa
Rosângela Hutchok Bolach – EPP,
que deixou de cumprir as exigên-
cias do edital;
2. Desse modo, declara-se vencedo-
ra do certame a segunda colocada,
que atendeu ao disposto no Edital.

Cruz Machado, 13 de Abril de 2017.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CLP

MUNICIPIO DE CRUZ MACHA-
DO

ASSOCIAÇÃO DA ESCOLA DO
CAMPO – CASA FAMILIAR RU-
RAL DE CRUZ MACHADO
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio nº
003/2017

PARTICÍPES: Município de Cruz
Machado e a Associação da Escola
do Campo  – Casa Familiar Rural de

Cruz Machado;
DO OBJETO: O presente convênio
visa o apoio, incentivo e desenvol-
vimento das atividades estudantis
agrícolas no Município de Cruz
Machado.
VALOR DO CONVÊNIO: O
Concedente  repassará o valor de
R$135.000,00 (cento e trinta e cin-
co mil reais)  a Conveniada  em 08
(oito) parcelas mensais no  valor de
R$16.875,00 (dezesseis mil oito-
centos e setenta e cinco reais)
DA VIGENCIA: A duração do pre-
sente convênio é até 31 de dezem-
bro de 2017.
DATA: Cruz Machado, 13 de abril
de 2017.
SIGNATÁRIOS: Euclides Pasa  –
pelo Município e André Marczal
pela Entidade.

EXTRATOS

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1148 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 6 de Janeiro de 2017Edição N° 1214| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 13 de  Abril de 2017

DIVERSOS

13/04/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Claudir Vonei Filipiak 03/04/2017 04/04/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 11/04/2017 11/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 05/04/2017 07/04/2017 3 240.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 10/04/2017 10/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 12/04/2017 13/04/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

TIAGO KRUL 11/04/2017 11/04/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Ateneia Ap. Otto 11/04/2017 11/04/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Marlon Paulo Nedochetko 12/04/2017 12/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Oliveti Brautigam 06/04/2017 06/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Cristiane Gruber Narineczki 06/04/2017 06/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Eliane Stelmastchuk Sott 06/04/2017 06/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Helio Luiz Rockenbach 10/04/2017 10/04/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 11/04/2017 11/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

Jorge Pelepek 13/04/2017 13/04/2017 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN